Duo eodem tempore duces impigri in finitimos convenere locos

cos : Corvinus inferiorem Ungarie, contra Isac Rascie ac Mysie superiorem oram tuebatur. Alter Themesum, Synderoviam alter, gubernare. Hic consilio et virtute maior, ille audacia et calliditate potior ; laudis et victorie utrique par amor. Superiorem Mysiam et non mediocrem Dacie partem tenebat Isac. Ut gratiam ab Amrate longe maiorem iniret, sub quo munera queque maxima gesserat, ad propagandos hic imperii fines omnes animi nervos intendit. Albanum agrum, quem Taurini quondam incoluerant, vastare statuit, ut coloni desperatione adacti emigrare cogerentur et Albam demum, quam imperator expugnare non poterat, ad extrema redactam occuparet, quo facilius deinde Pannoniae adoriretur. Quacunque potest, arte Corvinum suis consiliis obstinatissime adversantem sollicitat ; modo in eius provinciam excurrit, modo varias, dum predari cupit, insidias intendit. In vias omnis consilia versat, quibus prudenter fortissimum fortissimumque hostem circumveniat. Albanum 392 igitur agrum imprimis adoritur, pagos diripit, incendit, ingentem hominum pecorumque predam abducit. Populata circum regione suburbana invadit, unde egre electus est. Cum circum late longeque igni ferroque grassantem Corvinus equo animo tolerare non posset, coacto clam valido equitatu nonnullisque cohortibus et accito collega suo Nicolao Uylaco Danubium traiecit et inter Albam et Synderoviam castra posuit septuaginta stadiorum intervallo seiunctas. Ocurrat exemplo Isac audacissimus cum ingenti copiarum multitudine, ne laccessitum tot iniuriis et occusionibus hostem reformidare videretur. Data pugnandi copia prelum detrectare non ausus extemplo in medium instructam aciem educit ; id ipsum quoque facit Coorvinus. Imprimis duas vexillationum alas intendit ad utrumque c^rnū, posthec cataphractos equites collocat, quibus hippobalistas subiicit, in medio agmine milites gravis armature, ferentarios sagittariosque statuit cataphractorumque munit equitatu, subsidia his fortissima subnectit, presidium etiam statuit validissimum. Mox 398 pugne signum dari iubet ac ea mente certamen adoritur, ut aut gloriosam victoriam aut pulchram mortem tandem sortiatur. Collatis 399 ubi signis concursum est, gravis et cruenta pugna conseritur ; cum ingenti clamore Turci pugnam ineunt, quam si non bene succedere sentiunt, mox prelum detrectant ; ale ab his continuo inclinate. At, ubi ad cataphractos perventum est, eorum impetus illico sisti 400 cepit ; pertinacter hic aliquamdiu utrinque pugnatum. Oppetiere hinc 401 et inde multi, sed, cum hi robore, agilitate illi obniterentur, in confertissima pugna Turci proteruntur. Oritur hic magna cedes, quam 402 cum Isac intellexisset obstinatoresque Ungarorum animos in horam fere conspicaretur, Synderoviam versus fugam rapit, ut sue ac ceterorum, qui superfuerant, saluti consuleret. Vertente terga duce id 403 ipsum reliqui fecere. Contra a tergo instare Ungari, Ioannes pre ceteris ocios insequi, multos in fuga cedere, exemplo suo ceteros hortari, optimi imperatoris ac fortissimi militis uno eodemque tempore officium prestare. Ad Synderovie usque suburbia petitus est 404 hostis ; pauci e Turcis evasere, ceteri paitem capti, partim trucidati

sunt. Impedimenta et multa hinc relata sunt spolia. Corvinus tandem insigni victoria potitus cum ingenti preda et captivorum numero Albam rediit et cumulatas pro illatis iniuriis a Turcis lunc penas exegit. Isac pregustata Corvina virtute in posterum se longe modestius egit. Magna hinc nominis Ioanni fuit accessio, nam, ubi de Turci clade Bude significatum est, ne parva quidem omnes' letitia incessit imprimisque Wladislaum regem, qui acceptis de Victoria litteris diis immortalibus repente supplicationes instituit longaque Ioanni epistola congratulatus multis laudibus amplissimisque donis ad continuandum hoc bellum plane succendit. Hinc ille maiores extemplo animos concepit, quod eo lubentius facere videbantur, quia tam sanctam expeditionem sortitus erat, qua non modo fortunarum incrementa perpetuamque apud posteros immortalitem, sed solidam animi beatitudinem hinc sperare fas esset.

LIBER V.

Dum hec in inferiore Pannonia Mysiaque geruntur, Bohemi quoque fluctuare non desinunt. Postquam Georgius apud eos principatum adeptus est, tantum sibi virium conflavit, ut e proceribus nemo publice privatumve huic auderet adversari, quin et senatoribus formidolosa viri potentia libere loquendi potestatem ademerat. Quisque hunc vulgo laudare, approbare certatim eius gubernationem, item publice assentari, omnia ad nutum eius facere, demum impensius orare, ad Cesarem oratores mitteret, per quos pupilli tutelam impetrare niteretur; nihil ad hec fore reipublice salubrius, quam hunc fieri gubernatorem, immo perpetuum dictatorem; que si Cesar abneget, dicere nil ultra cunctandum, quin regem alium creandum current; regnum tante molis absque rege optimove gubernatore, cui summa reipublice tradatur, esse non posse; huius dumtaxat temporibus procellas publicas desedisse. Hec Georgius quamvis ingrato haud parum animo acciperet, assentanti tamen populo, cuius auram affectarat, obstinatius adversari et ista confutare non poterat, ne popularia a se studia declinaret. Ad Cesarem oratores misit, qui, cum mandata diligenter exposuissent, nihil impetrarunt, quin etiam id ipsum multis legationibus a Bohemis postulatum nunquam impetrari potuit. Veniebant sepe ad Cesarem nonnulli e Bohemis optimates, qui sub officii pretextu visendi pupilli gratia Cesaris aulam frequentabant imprimisque Georgius, cui Giscire cognomen erat, qui non multo post tempore Ioannem Corvinum insigni clade fugarat. Polonus sepe Cassiovianum agrum invadentes acie fuderat adverseeque factionis Ungaros magnis cladibus et detrimentis affecerat. Is, ubi in Ladislai conspectum admissus est, in lacrimas confessim effusus manum infantis prereverenter apprehendit et exosculatus, Video te tandem, inquit, teneoque, mi rex exoptatissime, quem nondum hec etas spectatissimam tuorum fidem agnoscere patitur. Utinam, que pro te pericula subivi, quibus me laboribus exposui, quot adverso pectore vulnera toleravi, et cogno-

scere et amorem tui militis intueri posses. He testimonio cicatrices ¹⁰ sumpia. Quam tibi nunc et patri quondam tuo vitam devovi, in tuo universa servitio expendetur. Nullum periculum, nulla vis et ¹¹ fortuna meum a te animum abalienabit, servitutem meam sola mors intercipiet. Tu autem, domine, que dicimus, per infantiam non ¹² intelligis, subrides tanquam et intentus audis. Veterano tandem militi tot laboribus iam effeto que premia polliceris? que stipendia solves? Ladislaus ad hec nondum sextum nactus annum, ne indo- ¹³ natum militem dimitteret, huc et illuc oculos obduxit; Ioannis, qui erarii questor erat, loculos raptim apprehendit et sex, quos ibi numeros invenit, non sine multorum, qui aderant, principum admiratione depromptos Giscre dono dedit. Fausta infantis indoles hec ¹⁴ prima future liberalitatis signa edidit. Giscra susceptos cum maximo plausu nummos aurata et gemmata bulla reconditos sibi e collo suspendit atque id regie gratitudinis monumentum perpetuo gestavit. Quare diu inter Cesarem et Bohemos de Ladislai tutela laboratum est. Sed interea, quid in Ungaria belli gereretur, considerandum est.

Despotes Georgius Mysia a Turcis exactus post Sigismundi ¹⁶ mortem ob gravissimas Pannonie discordias cum Lazaro filio ac fortunis omnibus Ragusium se receperat ratus in libera se civitate libere victorum. Multum secum auri gemmarumque portarat, quando ¹⁷ opulentissimo auriferoque regno diu quiete potitus erat. Quinques centena aureum milia in Ragusinorum erario, quo tutius asservarentur, recondidisse ferunt. Cum veluti e naufragio in portum se ¹⁸ huc confugisse intelligeret, securam vitam agebat otioque civili omnem regni iacturam facile consolabatur. Dum in hac tranquillitate ¹⁹ versatur, ecce ad senatum Amratis littere mittuntur, quibus Ragusinos hortatur oratque, ut Georgium sibi tradant, eius opes fortunasque retineant; nil preter hominem aliud exposcit, ut cum filiis et regno patre quoque potiatur; pro beneficio perpetuum se cum Ragusinis otium fedusque continuo initurum pollicetur. Recitatis in ²⁰ senatu litteris, cum patres dicere sententias iubentur, unico omnes consilio barbari facinus abominantes nullo avaricie scelere Ragusine reipublice dignitatem incestandam esse censem neque hospitiis fidem cuiquam violandam. Georgium exemplo in senatum ²¹ acciri iubent, qui, cum ociosus affuisset, auditis Amratis insidiis confessim expalluit, quod cum senatores intellexissent, eum bono animo esse iubent, omni principem suspicione liberant. Cum se aliquantis ²² per ille collegisset, ne cuius cum profana gente belli auctor esset, propediem se abiturum esse recepit. Dismissus a senatu Hirenem con- ²³ iugem imperatorisque Paleologi sororem consulit, utro potius ad declinandas Turci insidias, an in Pannonias, an Constantinopolim fugiendum esse videatur. Hirena ad Grecos suadet, ad Ungaros ²⁴ contra, unde profectus erat et quorum olim fidem exploratam habebat, eius animus hortabatur. Filiorum cecitatem nondum accep- ²⁵ rat, quos Turcus non modo captivitate, sed perpetua quoque cecitate multaverat. In Ungariam tandem regnante Wladislawo reversus ²⁶

opes secum cunctas relulit ratus Pannonicis, ut obtigit, auxiliis amis-
sum se regnum facile recuperaturum. Venit in Pannoniam et in sua ²⁷
oppida, quibus a Sigismundo quondam donatus erat, se recepit.
Ad Wladislauum, qui congratularentur obsequiumque deferrent, le-
gatos misit. Cum Budam paulo post ipse venisset, a Wladislao ²⁸
magnifice exceptus icto perpetue societatis federe a rege ceterisque
proceribus admodum observatur. Audita Corvini victoria sp s re-²⁹
cuperande Mysie redintegratur et in dies in tanto bellorum suc-
cessu, que prospere Ioannes agebat, augetur. Vix pauci menses in-³⁰
tercesserant, cum Turci in Transylvanis oris bellum instaurarunt, quod,
cum nimis memoratu dignum sit, rite referendum esse duximus.

Post superiorem Ioannis victoriam non multo post temporis ³¹
intervallo altera longe clarior in Transylvania provincia successit,
Turcus enim, cum duplicem in Albano agro cladem accepisset, ne
Ungaro cessisse videretur, cum optima legionibus supplementa re-
parasset, bellum in Dacia renovat. Mezetum ducem spectate vir- ³²
lutis et prudentie, item rei bellice laude non obscurum cum magno
exercitu clam per Transalpinam regionem Transylvanam provinciam
invadere iubet. Dux impiger primo tempore Mysia profectus tra- ³³
jecto Danubio imperata facit. Ex improviso Corvini provinciam ad-
oritur; quecunque sibi obvia sunt, proterit, diripit et incendit,
palantes mox omnia populantur equites in omnemque passim etatem
seviunt, tumullu et terrore omnia complent. Ioannes Corvinus, qui ³⁴
paucis ante diebus in provinciam venerat, audita Turcorum eru-
ptione, cum gravissimum validissimumque hostem nec inhibere nec
in tanta militem trepidatione cito cogere posset, angebatur misere
ac diversus trahebatur. Ad Albam tandem Iulam confugit, ubi Geor- ³⁵
gium Lepen episcopum summa virtute et gravitate virum veterique
secum benivolentia coniunctum esse noverat. Dum cum amico de ³⁶
tumultuario exercitu decernit, iam hostes appropinquabant, qui
lustrata maxima provincie parte tantum prede congesserant et tan-
tum hominum numerum in captivitatem plane contraxerant, ut
cunctatius iter facere cogebantur. Cum ex urbe circum incendia ³⁷
prospectaret, eo miserius ad pugnam succendebatur. Par quoque
pontifici erat animus, quando pietate, religione, vastatione agri
hosisque sevitia nimium cruciabatur. Quanquam imparibus Turco ³⁸
viribus occursum se uterque intelligeret, pulcherrime tamen mori,
quam provincialium cedes, calamitates et miserias tolerare maluit.
Ast, ubi in iras ambo excanduere, cum eo, quem pro tempore co- ³⁹
gere potuerunt, exercitu obviam prodeunt. Incauti pre nimia ulci- ⁴⁰
scendi libidine iter faciunt, neque speculatores neque celeres equites
premittunt, sed quadrato agmine ad divi usque Emerici villam per-
veniunt. Callidius rem hostis egerat, in proximas, que circumside- ⁴¹
bant, convallles equitatum dimiserat, insidias circum clandestinas
intenderat; cum ad insidiarum locum Ungaros pervenisse sensis- ⁴²
sent, qui in convallibus delituerant, ex improviso consurgunt, in-
gentem in eos impetum faciunt, quem tympanis et clamoribus iuxta
augent. Ioannes et episcopus spectata circum multitudine conster- ⁴³

nati, ne temere impuneve omnes occumberent, retro fugam rapiunt. Contra illi a tergo instant, quoscunque adhibent, capiunt et obtruncant. Ceteri fuga sibi salutem compararunt. Pontifex, cum palati ⁴⁴ omnes fugerent, pari se perniciitate servare contendit, ad rivum pervenit, quem dum transilire conatur, equo confestim excutitur et ab impeiente mox hoste obtruncatur. Hunc pontifex exitum sortitus est, ⁴⁵ ne martyrii palma careret; sui equites cum cetero peditatu incolumes se Albam recepere. Mezeti nimis animos eius fatum adauxit ⁴⁶ neque tamen Corvini fortitudinem depressit; alter tutius latiusque vagari et reliqua, que supererant, loca igni ferroque vastare pergit; nil ultra veretur, impedimenta ac spolia, que acceperat, cum ⁴⁷ curribus et essedariis seorsum servat, ut integra ad imperatorem in preclarum victorie monumentum referat. Alter interim oras provincie mira celeritate et cruento ense perlustrat, militem ex pagis oppidisque cogit, Scytulos arma capere iubet, pro communi salute paganos eque ac urbanos omnes publico edicto militare imperat. Necessitate adacti omnes iussa faciunt, ne cum liberis uxoribusque ⁴⁹ perditum eant. Turcum deinde populata provincia insolentius abeuntem cum tumultuorio insequitur exercitu, ut, ubicunque tempus locusve occasionem obtulerit, hostem intercipiat. Interea Mezeto nunciatur Corvinum cum ingenti multitudine non procul subsequi; hec illum nuncio respondisse ferunt. Veniat, inquit, et opulentiores quam antea victoriam relinquat. Aderat, cum hec dixit, quidam Ioannes ⁵¹ explorator et, quecunque subinde cum sociis Mezetus de ineundo cum hoste prelio decernebat, subaudivit illudque potissimum accepit Turcum suis imperasse, ut inita statim pugna, quibuscunque id negotii mandatum erat, Corvinum circumvenirent ac trucidarent, ut ceso duce facilis ceteri profligarentur; signa, quibus virum et equum dignoscerent, certa dedisse. Cum hec explorator auscultasset, ⁵² se clam subduxit ad Ioannemque recurrens rerum omnium eum admonuit atque illud imprimis, ut sibi precaveret, quando symbola sat explorata congruaque ipsius et equi haberet hostis; idque peculiare negotium veterane legioni mandatum, ut eum tantum trucidandum curaret. Edoctus vaivoda saluti primum sue animum intendit; presentaneum forte consilium occurrit. Erat sibi miles quidam e Cemenia nobilitate editus, cui Simon nomen erat, Corvino persimilis, alioquin vir fortis et impiger. Cum hoc equum armaque commutat et in validissimo statuit equitatu. Suppositus pro Corvino Simon periculum non detrectat et sue mortis conscius pro amico mori non recusat, ut fato suo liberatorem reipublice conservare videatur. Mox procedentem ille hostem sequitur et nunc a latere, nunc ⁵⁵ a tergo conserende manus occasionem querit. Antequam provincie ⁵⁶ fines attingat, in quodam vico ex improviso Turcos adoritur tantoque in illos impetu fertur, ut aciem disponentes continuo dissiparit. In valles collesque diffusi pertinaciter se convertunt, confuso bellum ordine geritur, multum ubique sanguinis hauritur. Sed, quando ⁵⁷ non par utrique bellandi causa fuerat, siquidem hi pro patria, liberi, aris ac focis, illi prede commodis allecti dimicabant, ex hoc

factum est, ut ne imparibus quidem animis viribusque pugnare vide-
rentur. Quanquam utrinque multi caderent, e Turcis tamen plures ⁵⁹
cedidere, dum pari utrinque pertinacia dimicatur. Turci spectate ⁶⁰
fortitudinis ex composito Simonem Corvina arma ferentem circum-
veniunt, quem dum trucidare contendunt, cataphractorum obfirma-
tum equitatu haud facile attingunt, quare penes eum multi oppre-
tiere. Demum, ut ducis mandata peragerent, cesis, qui Simonis latus ⁶¹
tuebantur, et intentis multorum in eum viribus tandem interficiunt
et spe sua falsi pro imperatore suppositum equitem trucidarunt.
Interea Corvinus hac et illac discursabat, socios hortabatur, ne im- ⁶²
minentem victoriam desererent, ne tot dudum cedibus incendiisque
grassatos hostes invitatos dimitterent; reputarent se inter pugnan-
dum in suis dextris liberos et uxores habere, divum hominumque
iniurias uno bello ulcisci oportere; modo nutantes confirmare sub- ⁶³
sidiis, modo fugientes in prelum revocare et imperatoris eque ac
miliis optimi officium implere nititur et, prout res ipsa postulabat,
utroque fungi. Commutatio armorum cum patrie tum sibi salutem ⁶⁴
attulit; si exploratoris consilium contempsisset, eo die de provin- ⁶⁵
cia fuisse actum. In ardentissimo bello, cum ex altera parte for-
tuna parum variare videretur et extremis utrinque viribus pugna-
re, provinciales, qui ad Emerici villam capti fuerant et in castris
servabantur, cum mori quam in servitutem abduci mallent, rali eo
tempore non ultra cunctandum fractis vinculis in Turcos arma su-
munt, intestinum prelum ineunt, custodes obtruncant, mox in pu-
gnam animosius prodeunt, suis animos addunt adimuntque hostibus.
Turci, qui amissa dudum spe victorie ad tutanda corpora animos ⁶⁶
converterant, intellecta captivorum seditione sevoque certamine sen-
sim et gradatim inclinantur, contra illi aspirante paulatim fortuna
multo vehementius certamen instaurant et audita captivorum virtute
obstinatissime certare contendunt. Dum laborantem ubique suorum ⁶⁷
aciem Mezetus intelligit, consternatur animo et, cum anceps aliquantis per duceretur, partim inclinatas, partim fugientes subinde
kopias conspicatur. Ad hec omni spe destitutus, ut saluti consuleret, ⁶⁸
ipse quoque in fugam cum equitatu suo convertitur. Seviunt a
tergo Ungari et palantes cedunt. Mezetus cum filio, dum spem om- ⁶⁹
nem in fuga collocat, intercipitur obtruncaturque; sociorum innu-
mera multitudo ceditur. Cum rumor cum filio Turcorum ducem ⁷⁰
esse cesum effunderetur, redintegratis in perniciitate viribus stragem
adaugent. Corvinus tandem insigni Victoria potitus, quamvis hostem ⁷¹
recuperata preda castris et impedimentis exuerit, ut ad internecio-
nem cedere videretur, nihilo tamen segnus ad Alpium usque iuga
diebus aliquot eos insequitur. Multi in longa fuga deprehensi ac ⁷²
cesi sunt, quin et prandente sepe duce adducti in medium Turci
et gladio certalim a militibus diserpti. In Alpibus ad insignis vic-
torie monumentum tropea statuit. At, postquam ovantes omnis in ⁷³
castra rediere, cum maximo plausu Corvinus excipitur, captivorum
multitudo ad eius genua provoluta in agende gratie speciem pe-
des amplexatur; aliqui patrem patrie, liberatorem provincie, non- ⁷⁴

nulli milites invictissimum imperatorem, captivi libertatis vindicem, mulieres servatorem pudicitie, pueri et adolescentes parentem pienissimum appellare; nulla tamen in tot faustis cognominationibus vox audita, que merito omnium iudicio virum illum sanctissimum 75 non addecere videretur. Contra ipse profusis lacrimis omnes amplexari, congratulari publice saluti, modo divine benignitati ingentes ex corde gratias agere et supplications oppidatim edicere, modo robur militum et populorum virtutem obsequiumque laudare, proborum sigillatim fortitudinem predicare, extollere magnanimitatem nobilium et singulorum in preclaro bello gesta commendare. Turcorum spolia partim diis immortalibus dicavit, partim militibus 77 distribuit. Christo denum optimo maximo ut immortales gratias in supplicationibus agerent et apud omnes aras rem divinam facerent, impensis provinciales admonuit; e manubiis non multo post tempora in provincia statuit. E Turcis XX hominum milia cesa sunt, ex Ungaris tria circiter desiderata. Tantum ex hac clara victoria Tran- 78 sylvanis animorum accessit, ut multos Turcum annos non expaverint. Illud quoque commodi non mediocris ex hac victoria provenit, nanque Valachi, qui Transalpinas oras Moldaviamque incolunt Getarum olim regionem et a regum Pannonie fide desciverant cum Turcoque fedus iniverant, ad pristinum omnes obsequium Corvini opera et auctoritate rediere, quod Amrates Turcorum rex tam egere tulit, ut nunquam quieverit, donec longe gravius in Dacia, quemadmodum infra referetur, bellum instaurarit. Ioannem insuper Corvinum aiunt, ne tam insignis victorie primitiis et parte 80 legitima prede regem defraudare videretur, amplissimum capilibus hostium et exuvialiis militaribusque signis currum onerasse, Mezeti filiique caput in fronte, super hec senem quendam Turcum despoti olim notum statuisse; eum denique currum onerarium fuisse, quem vix decem equi traherent; misisse hunc ad Wladis- 81 laum regem Georgiumque despotem, qui ubi in conspectu constituit, senem ex mandato hec verba fecisse memorant:

Corvinus servus maiestatis tue fidelissimus et despotis filius 82 hanc e parte nuper victoria prede partem, rex optime, mittit, ne te belli tuis gesti auspiciis honore defraudet. Hec Asiaticae nobilitatis capita, que in curru spectatis, vobis dono dat, ne insignis victorie testimonio careatis. Hec sunt duo principum capita, alterum 84 Mezeti ducis, filii quoque alterum, cetera prefectorum nobiliumque, que Phrygia pilea honestabant. Hec stragis nove magnitudinem te- 85 stantur; hortantur ad maiora cepta, quid pro ingenita pietate religioneque regie maiestati sperare liceat, et, quanta immortalitatis et glorie occasio offeratur, hinc omnes considerate. Ad sanctam salutaremque militiam, per divum hominumque fidem vos Corvinus hortatur oraque, ut supplications indicantur et ad hoc bellum ingens reparetur exercitus, quando Turcum extremas vires tentaturum et in tante cladis ultionem omnia moliturum omnes hariolantur.

Cum dictis finem fecisset, truces tabificosque vultus ostendit; 87 circumspitant et admirantur proceres ceteraque turba. Rex impri- 88

mis et despotes Corvinam virtutem et fortunam stupidi contemplantur, rem omnem ex litteris ordine cognoscunt, miris laudibus Corvinam victoriam extollunt et predican, certatim uterque commendat Romanoque triumpho dignum fatetur. Rumor hanc cladem statim in Germanos et Turcos effudit, vagatur mox per Italiam et hunc unum Christiane reipublice vindicem his populi temporibus futurum arbitrantur. Pontifex maximus sacrosanctusque senatus, qui Christiane reipublice nimium timere cogebatur, quia Greciam, Epirum, Macedoniam, Mysias et magnam Illyrici partem a Turcis occupatam esse senserat, spem in Corvinum universam confert, hunc Christiane reipublice propugnatorem maximum fore auspicatur. Per universam tunc Europam Corvina virtus effunditur et omnium hunc Corvinum gesta superaturum quisque manticinatur. Wladislaus igitur ob partam divina benignitate victoriam cunctis Pannonicis pontificibus supplicationes indixit, apud omnes aras rem divinam fecit; ad Corvinum oratores misit, per quos gratias egit, ducis fidem virtutemque laudavit, quibus potuit, muneribus virum honestavit exoravitque, ut pari initam expeditionem forlitudine sapientiaque prosequeretur, admonuitque se neque supplementis legionum neque armis, commeatisbus et percuniis unquam ei defuturum. De his hactenus.

Ad Giscram nunc redeundum est. Duplici rex bello vel formidolosissimo vexabatur, siquidem intestinum et externum misere Wladislaum distrahebat et, quanquam Celiae comitem Iaurini per suos milites deprehendisset, pacasset Strigonium et per prefectos duos Ladislaum Garam fudisset fugassetque, utrinque tamen pericula instaurabantur. Turcus in Mysia ac Dacia multa molitur, Giscra cum ceteris Bohemis, quos regina ad Zolium et Cassioviam collocarat, regnum late diripit vastaque. Quare per Sanoceum paulo ante evocanda Polonorum auxilia curaverat, que haud facile illi mittere videbantur, partim quia Tartarorum incursions reformidabant, partim quia Litvania in dies magis ac magis estuabat; aliqui, ne regnum exhaustirent, duo, quinque ceteri milia miltenda esse censorant. Dum hec e Sarmatis expectentur, Sanoceus, qui nuper e Polonia redierat, et Nicolaus Lassovianus cum plerisque Sclavorum nobilibus in Dalmatiam Corvatiamque mittuntur, qui nutantes populorum animos a regine partibus averterent et ad Wladislai fidem et obsequium revocarent. Id ne difficulter quidem illi prestitere, nam, dum vicos et civitates circumeunt, dum cognationis et originis eiusdem primordia communemque linguam referunt, dum benignitatem principis ac regiam libertatem pollicentur, non solum ad prestandum obsequium, sed ad impendenda in tanta necessitate militi stipendia Dalmatas adduxerunt. Ne pari quidem felicitate cum Giscra Ioannes Perenus ea tempestate se gesserat. Nam Giscra Scepsiensem agrum incursionibus et rapinis ad vastitatem pene redegerat; intercepserat Aperiascium, Scaruscium Clistichiumque nonnullaque oppida. Sed adactis cuniculis Clistichium occupat, quod in edito monte situm Cassiovie prominet, unde Giscrani, dum predatum egrederentur, cedes et incommoda non parva receperant.

Ioannes Perenus pro recuperandis oppidis irritam unius anni ope-
ram trivit. Regina igitur Ladislaus Garam a Corvino ac Nicolao 101
profligatum, ut exercitum in Polonum instauraret, impensius hor-
tatur multisque rationibus id suadere contendit; nunquam tamen
consternalum semel eius animum ad redintegrandum bellum sus-
citare potuit. At, ubi laurinum, quod adhuc postumi regis auspiciis 102
regebatur, pervenit est, paucis post diebus de Bohemorum sedi-
tionibus nuncii affuere, qui eos de creando novo rege agitare di-
cerent. Quare in Austriam properare coacta est, quam cum Ladislaus 103
sequeretur, a Frederico imperatore captus est et plurimi ab Ungaris
redemptus; quippe qui, cum virum instantissime repelerent, tanti
eum mercari coacti sunt, quanti Cesaris edixit avaritia. Petita in- 104
terea e Sarmatis auxilia advenere cum equitatu usque adeo insigni,
ut pre numero et apparatu singulari omnium Ungarorum animos
in admirationem sane contraxerint.

Wladislaus in sequentis anni principio, quamvis fame hiemis- 105
que sevitia laboraret Ungaria, acceptis tamen auxiliis de pacando
regno, quod imprimis apprime necessarium visum est, cogitare
cepit, ut hac re feliciter gesta expeditius universas vires conver-
teret in Turcos. Quare Buda prius in Giscram movit, ut occupata 106
ab hoste oppida recuperaret, imposta circum regine presidia de-
iiceret. Pannones autem non ab re veriti, quod et ipse quandoque 107
predixerat, ne rex, ubi finibus Polonie appropinquaret, abominatus
operosi regni pericula ad suos se reciperet, rumorem promulgarunt
reginam iam de concordia et Cesarem de restituenda corona cogi-
tare; item dicere melius esse reconciliatione quam bello regnum 108
pacare; ad expugnandam Cassioviam prefectos aliquos, prout res
ipsa postulat, esse relinquendos; regem, ne quis a Turcis impetus
ex improviso fiat ac ne quid aliunde mali inferatur, Budam redire
oportere, ut imminentibus periculis presto sit. Cessit tandem rex 109
Ungarorum consiliis, subsedit in itinere et, ut de pace ageretur,
op'imatibus edixit. Neque ignorabat ab expeditionis huiuscce prin-
cipio Cesarem admodum timuisse, ne repetende corone gratia in
se hec arma converterentur: de ea reddenda cogitasse et, cum in
Giscram bellum verti cerneret, a salutari cogitatione supersedisse.
Cum rex Budam revertisset, que vesaniente pestilentia laborabat, 110
continuo de pace agi ceptum; quam ubi ab adversariis rex asper-
nari intellexit, repente Cassioviam, ne quid frustra temporis tere-
retur, expugnari iubet. Id negotii Ioanni Galero datum; sat validus 111
huic datur equitatus et magna peditum multitudo; item mandatur,
ut cum Ioanne Pereno Chesmarchi prefecto se coniungat et com-
muni cuncta consilio consensuque agat. Ne minus quidem Gisca, 112
quid alii contra molirentur, ignorabat. Cremicie vectigalibus adiutus,
ubi nomismata sub postumi titulo ac nomine cudebantur, novos e
Bohemia milites plane conduxerat; hinc non parva exercitui sup-
plementa facta sunt, sed non ea, quibus hosti par esse in aperto
posset. Galerus Polonorum dux cum collega Pereno Cassioviam 113
obsidet; Gisca, ne artius obducatur, ex urbe in dies erumpit et

tumultuario potius quam statario ob virium iniquitatem bello certatur. Admovent circum tormenta munitionesque varias Poloni, ne ¹¹⁴ qua Bohemo erumpendi copia detur, et obsidio eo usque prorogatur, donec oppidani fame ac gravi annone charitate laborent. Ita ¹¹⁵ aditus undique fuerant intercepti, ut nihil commeatuum inferri posset; contra vero in castris ita obsidionis fastidio milites affecti sunt, ut sensim quamplurimi elaberentur. Invitabat ad solvendam ¹¹⁶ obsidionem Bohemicorum presidiorum incursus, que a tergo Polonorum castra quotidie graviter infestabant, quin et crebris incursionibus Chesmarchum oppidum ad defectionis consilia redegerant. Soluta igitur Cassiovie obsidione Galerus cum collega Pereno Ches-¹¹⁷ marchum contendit, ut oppidum in fide servaret; at irriti fuere conatus, quando pridie, quam eo pervenisset, Giscrani per proditionem oppidum occuparunt. Nicolaus Perenus, cum turres adhuc aliquas ¹¹⁸ cum presidiariis pertinacius retineret, a Polonorum tandem subsidio destitutus inde delurbatus est. Mox Podolinum, cui Nicolaus ¹¹⁹ Comorocensis cum presidio regio preerat, ab Giscranis graviter op-
pugnari ceptum.

Cum Elisabetha Cassioviam obsidione liberatam accepisset, ¹²⁰ fausto elata nuncio Pisonium propere contendit, quod adhuc in postumi fide permanserat. Arcem Stephanus Rosgonius cum pre-¹²¹ sidio regio firmatam tuebatur. Arcis oppugnationem adorta et difficultate deterrita subinde destitit, militem in Ternavianum agrum immittit, partim ut assidua preda copias aleret, partim ut Ternavianos a Wladislai regis fide cedibus et calamitatibus avocaret. Que ubi ¹²² regi nunciata sunt, exemplo Andream Taucinensem cum ingenti Polonorum et Pannonum equitalu Ternaviam mittit mandatque, ut urbem ab hostili incursione tueatur, Pisonianum agrum incurret ob sessamque arcem milite, commeatibus, armis et ceteris denique munitionibus obfirmet. At prefectus impigre mandata peragit; cum ¹²³ Ternaviam venisset, non solum hostium incursions inhibet, verum etiam Pisonianum agrum sic igni ferroque devastat, ut hi potius ob sessi quam obsidentes dici possent; omnibus arcem rebus, que ¹²⁴ usui fuerant, sane complevit, mox urbem quotidianis populationibus afficit, assiduis cladibus sic Alemanorum impetum repressit, ut Pis-¹²⁵ sonio amplius erumpere non auderent. Universas deinde vires hi ad expugnandam arcem convertere, turres circum erexere nonnullas, crebris tormentorum ictibus menia quatere eaque modo testudine, modo quovis alio machinarum genere perfodere, co minus adactis scalis vectibusque pugnare, rigente hieme eo vehementius instare alque, ut aiunt, nisi rex cum validis copiis Buda movisset arcique succurrisset, eo presidium regium redactum erat, ut prope diem ditionem facere cogeretur. Eius tandem adventu regina usque adeo consternata est, ut dimisso in urbe validissimo presidio Viennam repente se receperit. Wladislaus, cum novo milite, commeatibus, armis et munitionibus arcem iterum obfirmavit, Budam revertitur.

Eadem fere tempestate ne mediocris quidem Polonorum nu- ¹²⁸

merus nullo stipendio, sed magna in principem suum charitate compulsa Petro Odranansano duce in Ungariam penetrare nitebatur, obstabant Bohemi, qui montium angustias occuparant, sed difficultatem ingenium superavit. Nam, cum Poloni iuga negligenter 129 custodiri intellexissent, immissa per noctem et imbres validissima iuventute, que vi aditum aperiret, si opus esset, in Ungariam penetrarunt, mox continuatis itineribus Budam pervenere. Non sine 130 magna admiratione voluntariam militiam spectavere Pannones non solum numero, sed apparatu, fide ac studiis insignem; gratissimo hanc vultu rex admisit ac multis laudatam verbis bene sperare iussit. Paucis post diebus, cum se ex itinere recreasset, pacandi regni 131 gratia hunc exercitum, qui gratis stipendia faciebat, ad expugnandam Cassioviam misit. Demandatum sibi negotium forti animo 132 Poloni facere adorti incutiendi terroris gratia, quoscumque Bohemos capiebant, immaniter trucidarunt. Mox Tartaros Podoliam in- 133 cursare nunciatur, quare Odranansanum exercitu rex ad prolegendum regnum in Poloniā remittere cogit. Hi, cum data mis- 134 sione Agriam pervenissent, ab Agriensi pontifice lautissime sunt excepti, qui cum dies aliquot licentius remissiusque viverent, Talephus, qui presidii Cassioviensis prefectus erat, cognita hostium negligentia oblatam eo tempore occasionem haudquaquam pretermisit; per medium noctis silentium inermes, incautos sopitosque 135 adoritur, primo impetu currus diripit, in plerisque locis suscitat incendium, semisomnes multos obrunat. Coacti discusso somno Po- 136 loni Ungarie abeuntem Talephum insequuntur rati nocturni labore itineris defatigatos et onustos preda hostes celerius aufugere non posse. Petrum Odranansanum cum non mediocri Polonorum 137 manu captivum Talephus ducebant, quem Solome cuidam familiari suo sat explorate fidei custodiendum et in propinquum oppidum abducendum commiserat, mox extremis viribus cum hoste pugnandum premissis impedimentis esse decernit. Quare, cum se a Po- 138 lonis adhibitum esse vidiit, instructam in hos aciem convertit, acerrima pugna conseritur et aliquamdiu equo Marte pari utrinque spe pugnatum. Cum hinc et hinc multi cecidissent, Talephini longo la- 139 bore defatigati tandem vertere terga et palantes fugere occepere; instabant a tergo hi ac cesa magna manu predam recuperarunt. Talephus cum Australibus et Bohemis plerisque capitul Agriamque 140 perducitur; ceteri fusi fugati. Soloma Odranansanum sibi com- 141 missum in proximam Nicolai Zuderis arcem subtraxerat, qui paulo ante a rege defecerat; Zuder hanc nactus occasionem desperatis 142 regine rebus Odranansanum Budam perductum Wladislao restituit eoque beneficio defectionis veniam imploravit.

Iisdem fere diebus Aperiascium, quod negligentius custodiri 143 dicebatur, a Caica et Comorocense intempesta nocte capitul, quo- rum alter Brozoniziam, Podolinum alter cum presidio tenebat. Sed, 144 cum superiore die Bohemi circiter quinquaginta, qui ad Giscram undique copias congregantem, ut Richononam obsideret, profecturi erant, in oppidi captivitate incidissent, occupatis in Aperiascii po-

pulatione Polonis turrim quanquam munitissimam occupant ibique se acerrime tueruntur. Poloni propinquum Giscram veriti direpto oppido abiere. Huiusce rei admonitus Giscra Polonus preda onustos insequitur eosque haud difficulter fundit fugatque; Caica et Comorocensis cum multis aliis in hostium potestatem venere. Fugatis Giscra Polonis, cum oppidi prefectum captum haberet, Brozoniam sine mora obsidet; cum due ibi forent arces unaque humana arte conflagraret, ad alteram presidiarii confugere, que, ne pari incendio absumeretur, Giscre postero die ditionem fecit. Podolinum et Luboliam novo firmandam presidio Poloni censuere, itaque utrumque oppidum presidiario milite complerunt. Richononam Giscra castra movit acrique obsidione circumvenit, que, cum facile expugnari non posset, bellicas machinas admovit, aliquot mensibus, quacunque potest, omni vi arteque oppugnat, oppidanos ad ditionem per inediām redegit, quam desperatis Agriensis episcopi subsidiis illi salvis corporibus et impedimentis fecisse dicuntur. Post Richonone ditionem in sequenti die Agriensis antistes cum copiis affuit; prudentissimi uterque viri non temere dimicandum esse censuere; Bohemus tot bellorum prospere gestorum gloria clarus ac variantis fortune haudquaquam ignarus extrema tentare non audet; Ungarus e contrario discipline militaris inscius ac tumultuaris copiis parum fidens obsidione potius quam prelio hostem vincendum esse cogitat; quare haud inviti pugnam ambo detrectant. Interim de concordia agi ceplum est; per internuncios aliquamdiu res variis condicionibus agitata, deinde non modo pax fedusque perpetuum, sed affinitas cum utroque inita est. Agriensis episcopi neptis Giscre despontatur; multi hanc pacem dolis carere nequaquam dubitarunt, quando neque a regina fuit approbata neque in restituendis ultrinque captivis fidem Bohemi servavere. Quin etiam dimissis aliis Caicam et Comorocensem ex composito haudquaquam restituere voluere. Item in Scepusio post ictum fedus Gisca oppidum socii occupavit et, quoscunque regie factionis esse comperit, hostili more tractavit.

Intestina igitur Ungarie bella, que Christiane reipublice potissimum propugnaculum haud immerito esse censetur et Turcorum metus, apostolicum ita senatum eo tempore sollicitum habebant, ut, quamvis execrabilis schismate sacer ordo laboraret et pars una in Germania synodi Basiliensis auctoritate Felicem, contra Rome altera cardinei collegii decreto Eugenium pronunciasset, uterque tamen pontifex mittendum in Pannonias legatum esse censuit; Felix Alexandrum Tridentinum episcopum a Moscovie ducibus oriundum et idcirco Wladislao haud longius attinentem, Eugenius Iulianum Cesarinum cardinalem ea tempestate sapientissimum habitum misere. Cum utrumque rex ac proceres audivissent et Alexandrum de vero pontifice ac Iulianum de pace cum rege et regina impensis disputare intellexissent, dimisso altero cardinali pacis negotium demandatur, quando illum non ad captandum in pontificem favorem, sed ad veram regni salutem venisse noverant. Quanquam

variis legationibus ac eisdem quoque irritis sepe de pace ante agitatum esset, boni tamen viri operam, studium et auctoritatem in hac re minus aspernandam esse censuere. Aderat mite et quietum regis ingenium iustitie pacisque studiosissimum et ab intestino bello regnique exitio nimis alienum. Ad reginam profectus omnium concordie commodorum bellique incommodorum admonuit idque superiorum malorum experimentis approbavit; adiecit imbecillitatem sexus, condiciones impares, nutantia populorum studia ac initiam Giscre cum Agriensi pontifice affinitatem, cui plurimum confidebat; item infantis postumi conditionem et pericula, que si qua fortune validitudinisque iniqitate e medio surriperebatur, omnes amici, ne ad orbitatem regnum redigi videretur, continuo ab ea deficerent; duas filias, quas adultas haberet, sua fortuna destitutas faceret; e contrario ad pensandas hostium vires hortabatur, qui multo plus opibus, milite, armis, equis, comeatibus, et duce iam posse viderentur; maximas esse Polonorum Ungarorumque facultates et, quando cum muliere ac infante his bellum est, multo in diem fore maiores; si semel eius exercitus profligetur, nunquam amplius instaurari posse, Wladislao duplici regno potito nunquam vires, pecunias et supplementa defutura; oportere tempora conditionemque rerum ubique metiri neque ambitionis privatisque affectibus quandoque tantum indulgere, ut communis salutis parum consulere videatur; habendam esse Ungarie rationem, quippe que, nisi hoc bello intestino liberetur, a Turcis propediem inundabitur et capto hoc reipublice Christiane propugnaculo reliqua in Turcorum diccionem brevi tempore perventura; precavendam nimis esse tanti mali infamiam et quotidie ante oculos imminentia orthodoxe fidei pericula obversari oportere, ne, dum incertas in infante spes collocatas pertinaciter tueri contendit, universa perdere videatur; quod, si tanti mali auctor habeatur, deum vindicem continuo affuturum; proinde, postquam prioribus ipsa conditionibus, ne postumum tot regnis defraudare videretur, stare noluit, multo satius fore, si duas filias viro tempestivas, alteram Wladislao, Casimiro alteram coniugandas esse censeat; inter marem et feminam in parentum charitate preter sexum nullum esse discriminem.

Ad hec regina satis se suas hostiumque vires pensitasse respondit; bellum se invita initum fuisse ingenue se fateri; ob sciti ac elegantis postumi charitatem se pactis conditionibus stare nequivisse, ne avito paternoque regno filium defraudaret; neque Ladislao deum innocentie ac equitatis vindicem abfuturum; insuper se Ungaros spectate fidei relinquere non posse neque, quantum promulieris ingenio fieri potest, se fideli unquam Pannonie defuluram neque, si qua pacis ratio inveniri potest, bellum improbe alituram; illud sibi demum certum esse malle vi regnum amittere, quam desidia, metu ignaviaque dimittere. Commendavit regine animum legatus, quando plus virilis quam feminei referre videretur ingenii; sed, ubi pacis iura non recusare cognovit, continuo de concordia agitari ceptum. Cum multe utrinque in medium condiciones affer-

rentur multoque repudiarentur, ut res pro utriusque dignitate videretur eque tractari, ad hec tandem pacta regina redacta est, quando paulo minus filiarum quam infantis cura angebantur. Concordie leges he ad Wladislaum a legato scripte sunt: Reginularum altera Wladislaou, Casimiro Litvanie duci altera uxor esto. Casimiro centum et viginti aureorum milia, Wladislaou Slesia terra sub ducentorum milium nomine dotis gratia penduntor. Regina post initam affinitatem Slesie cedito eique, si unquam facultas fuerit, redimende provincie ius esto. Quod ad Ungariam vero attinet, Wladislaus posthac regio sese titulo abdicato, procurationem autem et tutelam ad integrum usque postumi etatem retineto, deinde regno cedito. Si postumus forte interim vita decesserit aut regno potitus sine liberis diem obierit, Wladislaus omne regni ius titulumque resumito. Rependendorum denique sumptuum gratia, quos in hoc bello rex erogasset, Scepusiensis ora Polonie regno perpetuo addicitor. Si quod in Podolia et Valachia ius Ungaris superesset, id omne Polonis ipse resignato.

Allate concordie leges regni principibus recitate significanteque sunt absentibus. Proceres diversa sensere et pro suo quisque animi libidine varias dixerunt sententias. Corvinus, qui domi otium et foris bellum semper amaverat, cum provinciam Turcorum metu relinquere non posset, suam litteris sententiam significavit, quarum summa hec erat, si eque concordie condiciones offerentur, nullo modo recusandas, ut pacato regno tutius in Turcos expeditio susciperetur; nil communi concordia salubrius excogitari posse; sin autem minus, forti externa et interna incommoda animo toleranda ac potius extrema queque pericula subeunda, quam pati, ut regnum, quod sat amplum a maioribus acceperint, iniqua pacis condicione minuatur; nihil regno neque ad prestitum tempus neque perpetuo alienandum; nil Ungaris turpius futurum, quam imperium antiquorum exemplo propagandum per negligentiam et pusillanimitatem in dies diminuere; si bellum cum regina continuetur, unde facilis concordia sperari potest, minoris constitutum, quam hec efflagitata concordia, quam tanti per nobilium regni membrorum alienationem commercentur. Quare legatus ad reginam rursus immutatis quibusdam conditionibus abiit rediitque et, cum quotidie nove utrinque condiciones exposcerentur, id tandem Iulianus impetravit, ut Wladislaus Iaurinum ad reginam proficiseretur, quo per colloquium facilius pax inter utrinque transigeretur; ne inscius quidem erat, quantum presentia mutuusque sermo valeret. Princeps autem ille optimus, ut communi quieti consuleret, Iaurinum concessit; eo cum venisset ad colloquium, in primo congressu multe ultro citroque querele purgationesque interiecte sunt. Bellum, etsi contra iustum et fas, necessitate tamen quadam utrinque initam confitentur. Mox de concordia diebus aliquot agitatum, que, anne inter eos confecta fuerit, nil aluin argumentum ostendit, quam in digressu magnifica, que utrinque data fuere, munera et rumor effusus, qui Elisabetham propediem Budam descensuram esse nun-

ciabat. Is haudquaquam falsus fuit; paulo post regina cum honestissimo, ut ferebatur, equitatu Budam venit, ubi, posquam Celie comes postero die carcere emissus est, in quo a captivitatis die ac initio belli diligentissime fuerat asservatus, de promulganda pace agitatum est, que in sequenti die promulgata incredibili omnium animos letitia sane complevit, mox de pacis condicione id precipue passim est mussitatum datam super hoc utrinque fidem Wladislaus in Ungaria libere imperaturum, si modo aut precario aut vi sacram cum postumo corōnam a Frederico reciperet, qui secundum Alberti obitum pupilli patrimonium parum probe in Austria curare dicebatur.

Compositis Bude rebus Iaurinum regina se recepit et post triduum ventris repente correpta torminibus humanis excessit. Mors 184 veneni suspicione non caruit, quam insecutus Wladislai dolor, quantum evidentibus signis coniici poterat, prorsus abrogare videbatur; eius enim interitum dies aliquot rex egerrime tulit et, si quando 185 eius forte mentio haberetur, lacrimis abstinere non poterat neque ignorabat eius interitu fedus omne pariter interitum. Et illud quotidie oculis obversabatur desperatum regni otium Bohemorum inconstantia, qui nihil bello vehementius appetunt et regina vita defuncta ad Cesarem cum universis presidiis oppidisque, que in Cassioviana provincia tenebant, continuo defecere. Hi nanque veluti 186 canceribus ac vinculis emissi in regios pagos et oppida erumpunt, populationes ac cedes instantur, multo ferocius quam antea seviunt; intestina mala redintegrantur. Neque Cesar his pro dignitate malis 187 moderari videbatur; postumum asservabat diligenter et Bohemos iuxta atque pupilli vindices late longeque ferro ignique grassari patiebatur neque rapacissimum genus hominum et quod parvo vel nullo stipendio ibi retinebatur, sine vi et populatione teneri potuisse. Contra illud Wladislai dolorem haud parum levabat, quod ex 188 Ungaris multi, qui adverse factionis erant, extincta regina ad regiam fidem et obsequium rediere, unde non parva Poloni viribus facta suit accessio. Accedebat Giscre affinitas, quam cum Agriensi 189 pontifice nuper iniverat, qua Bohemorum animi se remittere occiperunt, et eos mite Cesaris ingenium otii semper cupidum nimis a solitis incursionibus absterrebat. Itaque intestina mala opinione celerius imminuta sunt.

Dum hec a rege Wladislaeo ita geruntur, Ioannes Corvinus et 190 Nicolaus adversus Turcos regni fines impigre tuebantur; hos deorum benignitate tempestate illa datos omnes arbitrabantur, qui labantes res Pannonicas tuerentur, imprimisque Corvinum, qui temporibus illis Ungariam mira felicitate tutatus est. In crebris Turcorum incursionibus tumultuario nunquam prelio dimicatum est, quin hostem graviter inflixerit, fuderit et fugarit, necubi congressus est habitus, ubi dena saltem non utrinque milia constiterint. Ubique demum fausta quadam fortune dexteritate ita pugnatum, ut 191 nil Corvino vehementius tunc profanus hostis reformidaret. Quin 192 et in Turcorum provinciam sepius excussum, unde multis cesis in-

gens preda est abacta. Locupletatus est admodum hoc bello ipsius exercitus. Ex his unum tantum insigne bellum silentio preferiri sine invidie nota non potest, quod cum basseo quodam Turcorum clarissimo, cui Sciabadin nomen erat, gestum est. Amratem ferunt tot clades a Corvino illatas vel illud maxime, quod Moldavie et Transalpine principes a sua fide ac federe reglutinarat, diutius tolerare non potuisse; expeditionem ergo maximam in Valachos et Transylvaniam Corvini provinciam parat, delectissimum e militibus peditatum, quem ianizarorum appellant, cum innumera equitum multitudine et presertim vexillationum cogit, legiones, quas in Europe provinciis habebat, fere omnes accersit; adiiciuntur his auxilia, que socie Asie ac Europe civitates iure federis misere. Octoginta milia hunc exercitum fuisse, quod haud facile fides admittit, plerique et, qui his affuere, Ungari prodiderunt; basseoque spectate virtutis ac fidei hoc belli negotium demandatur. Turcos nova moliri Corvino nunciatur, ipse quoque in provincia delectum habet, tres circiter legiones cogit, in cataphracto spem omnem ponit equitatū; ne parum quidem provincialibus et precipue Scitulis confidit. Basseum cum in numero propediem in Daciam traiecturum exercitu rumores differunt. Post imperatorem apud eam gentem bassei supremum locum tenent et, ubique agant, imperatoriam potestatem gerunt. Huic ab Amrate mandatur, ut prius Transalpinam adoriatur et, quacunque potest, sevitia Valachum, qui a societate sua defecerat, ulciscatur; easdem a Moldavis perfidie penas exigat, qui Corvini opera icti federis iura violarant; deinde in Transylvanos effusis viribus et extremo nixu irruatur, ut illatas tot a Corvino clades cumulatissime vindicet et cesorum olim sociorum manibus abundantissime exolvat inferias. Basseus imperata curans e Macedonia castra movit hominum circiter octoginta milium, per Mysiam iter faciens in Danubii ripa consedit, ad parvam Nicopolim traiiciendas copias curavit; aliquot in traiiendo dies ob innumeram multitudinem absumperit. Quare in utraque ripa aliquamdiu stativa habuit. Hinc vehemens Valachos metus incessit; ingenti cuncta trepidatione tumultuque complentur; ad Ungarorum fidem Valachos rediisse penitet, quam ob Turcorum vicinitatem commode tueri posse diffidebant. Ioannes contra Valachorum utranque provinciam bene sperare iubet, mandat, ut in tutiora se loca recipient, profano furori nequaquam obstent, si vires non suppetant; se hosti forti animo occursorum esse recipit; neque robur neque numerum reformidatum, Christum sibi sociisque optimum maximum orthodoxe fidei vindicem nunquam abfuturum affirmans, cuius prepotenti numine se fretum propediem a fede gentis periculis vindicaturum esse pollicetur. Si qui plus equo timent, ad sua castra configere precipit. Turci basseo duce in Transalpinam Valachiam, que proprius occurrebat, castra movent. Mox fines ingressi geminis exercitibus sic longe lateque per cuncta excursant, ut armis et incendiis pagos et castella parum munita vastarent; res ac pecora rapiunt, homines, quoscunque offendunt, plane trucidant, mulieres ac pueros senesque pari-

ter obtruncant; nulla in sexum etatemque commiseratio habita. Va- 210
lachi ad hec, in montes alii se recipere, pars remotius fugam ra-
pere, in munitissima nonnulli oppida concurrere; in manus hi tan-
tum hostium incidere, qui se negligentius asservarunt. Cum supe- 211
ratis Alpibus Transylvanie finibus appropinquassent, Corvinus ne-
quaquam animo consternatus cum quindecim milibus tantum ho-
minum Turcis occurrit et ea quidem mente, ut mori quam cedere 212
malit. Basseus, qui viri nomen et fortunam perhorrebat, ubi eum
cum exercitu proprius occurrisse per speculatores accepit, ferociam
remisit et cautius agendum esse censuit, aliqua prius arte tentan-
dum ducem putavit, ut Turcorum mos est, uti, quibus potissimum
modis hostem circumvenire possit, intelligat, quare aliquantis per
substitit, ut eius audaciam et virtutem inspiceret. Exploratores re- 213
tulere hostes ne quartam quidem partem Turcorum equare posse,
verum equitatum his esse longo agmine coruscantem, qui non parvo
negotio superari possit, quando non minus celeribus turmarum alis,
quam actuariis curribus hostem circumvenit; quod, si res minus 214
prospere venerit, intra currum septa se recipit atque inde dispositis
munitionibus pariter ac muro se acerrime tuentur. Eodem modo 215
castra munit, ut nullas per noctem insidias repentinque im-
petus reformidet. Stupet Corvini audaciam et rei bellice disciplinam,
suorum tamen numero confidit. Cum ad quinque milia passum prope 216
convenissent, quamvis utrinque prelium minime detrectaretur, uter-
que tamen spe magna victorie fretus rem non temere agendam ex-
istimavit; ad suum uterque configubiebat ingenium, ut aliquid in tanto 217
congressu artium excuderet. Turcus gradatim certandum et servan-
dum in pugna ordinem censebat multitudine fretus vel, si id mi-
nime concederetur, numero circumveniendum hostem esse cogita-
bat ibique defatigatum ad extremum innumera multitudine obruen-
dum. Contra ille id primum iubere suos, nemo locum ordinemque 218
deserat neve ab hoste scindi ac dividi patientur. In sequenti die, 219
cum ad locum, quem Vascapum dicunt, convenissent, utrinque acies
prima hora diei educi cepte sunt; multum temporis ad disponenda
octoginta hominum milia Turci opus erat; ne parum quidem Cor-
vina virtus et diligentia exposcebat. Imprimis instructis agminibus 220
convocatis prefectis legionum, tribunis militum et centurionibus
universis hec verba fecit:

Nulla, mihi credite, audacia, socii, tante multitudini me occur- 221
rere per pulisset, nisi ipsa necessitas adegisset, vestra fides ac vir-
tus hortaretur, quam diu exploratam habui, et imprimis Iesu Christi
numen clementissimum inspirasset, qui nos in sacram militiam suam 222
optavit suumque nomen vestra dextera vindicari voluit. In hac pre-
stantis militie evocatione, quantum vos dilexerit, considerandum est
et immensa hinc benignitas salvatoris pensitanda. Tria nobis hodie 223
commoda, si viri, qui olim fuisitis, iidem hodie esse volueritis, deus
ipse proposuit, quibus nihil maius appeti posset. Imprimis libero- 224
rum, coniugum patrieque salutem cum fortunarum incolumitate con-
iunctam, deinde perpetuam huiusce seculi gloriam et eternam feli-

citatem vobis nunc expositam esse scitote. Quot a Turcis olim in-²²⁵
 cendia, calamitates et mala acceperimus, utinam vobis audivisse
 potius quam spectasse et pertulisse licuisset. Iam diu liberis et uxo-²²⁶
 ribus careretis, quos misera servitus obruisset, neque focos et aras
 haberetis, ubi inhabitare et sacris operari valeretis, nisi pientissi-
 mum salvatoris numen et vestra indomita virtus presto affuissent
 neque patria bonisque frui neque fungi honoribus neque libertatem
 retinere videremini, nisi sanctissima fides et animi vestri magni-
 tudo ac robur spe divina firmatum hec, que diximus, omnia vobis
 integra conservassent. Iam immanis Turcorum furor in suam po-²²⁷
 testatem omnia redigisset, nisi vestris hec armis vindicata forent
 et tot ille cladibus repressus esset. Is necubi coerceri potuit; non²²⁸
 Greci, non Macedones utrique quondam rerum potiti, non Thra-
 cum audacia, non Mysorum robur, non Epirus et Illyricum ho-²²⁹
 rum vires retundere potuere. Athenienses, Thebani, Lacedamones,²²⁹
 qui prisce militie auctores habentur, his ultiro cessere. Nobis di-
 vinitus hec laus et ingens victorie gloria delegata est, qui parva
 sepe manu et quandoque incauti ab his circumventi totiens insigni
 strage confecimus, fudimus fugavimusque. Atque nullum illi genus²³⁰
 hominum in terris magis expavent et perhorrescant, quam vos, quos
 ex assiduis cladibus paucos non minus ac frequentes formidare di-
 dicerunt. Nunc etiam, ut extremas vires experiantur, cum innume-²³¹
 ris legionibus affuere; atqui vobis nequaquam plus quam antea ti-
 mendum est, quando sub divino ductu et auspiciis arma gerimus
 et, quid nobis audendum sit, assidua Victoria, frequens experientia,
 explorata virtus iam diu vos edocuit. Accedit, quod eorum miles²³²
 aut gregarius aut servus aut auxiliaris aut vi coactus et paganus
 est; preter milites pretorianos nil aliud hostili militie superest; vi-
 adacti ac inviti ceteri militant et illi quidem pusillanimitate ad ser-
 vitia redacti sunt. Quicunque autem Greci, Macedones, Illyrici au-²³³
 xiliorum gratia missi sunt, cum a Christiana fide non recesserint, non
 pro illis, sed nobis dimicatueros esse reputate; nos vindices, nos vic-
 tores expectant In hoc illi bello Turcis nomina, nobis vires animos-²³⁴
 que dedere; pro victoria nostra vota suscipiunt. Quare tanto vobis
 animosius fortiusque pugnandum est, quanto maiorem victoriam,
 predam laudemque nunc vestris oculis obversantem habetis. Non²³⁵
 pro alienis focis et aris, sed propriis dimicare opus est; ita hodi-
 era necessitas nostra tulit, ut, ni nos ipsi nobis vindicare velim-
 us et solita spe ac virilate nitamur, maxima queque malorum
 omnium hodie subire cogamur. Imprimis iacuram fortunarum, li-²³⁶
 berorum servitutem, incestationes virginum, coniugum prostitu-
 tiones, cedes parentum, edium et templorum incendia et, quod his
 omnibus multo gravius est, salvatoris nostri et deorum omnium lu-
 dibria; frangentur divisorum simulacra aut unco trahentur; argentea²³⁷
 aureaque conflabantur et in profanos usus convertentur, religionis
 cultus omnis abrogabitur et deus e pectoribus nostris pre dissiden-
 tia negligentiaque nostra, nisi propugnatores optimos invenerit, ex-
 igitur. Minimo digito Turcos omnis, si voluerit, illico conteret deus²³⁸

noster, sed, quando tutelam sui nominis in nostra dextera collocavit, virtutem prius nostram periclitatur, ut, si magnam fidamque compererit, prepotenti sua dextera tueatur et firmet. Neminem sibi fidum piumque deus unquam deseruit; si vobis ipsi non defueritis, nusquam salvator Iesus vobis aberit. In potentia sui nominis, quod est super omne nomen, hostes proteret et iustum divina fiducia fretum extollebat. Insuper alie nobis atque illis sunt pugnandi cause et spes longe firmiores. Pro domino eodemque profano et scelerum omnium auctore, pro spoliis et rapinis, pro exitio gentium, pro alieno regno eodemque propagando et mortali laude illi arma sumpsere. Nos contra pro orthodoxa fide et Christiana repubrica, pro liberis, pro uxoribus et fortunis dimicamus. Quibus quidem rebus nihil excellentius, nihil posterorum commemoratione dignius, nihil ad promerendam immortalitatem accommodatius inveniri potest. O quanta his in celis merces est proposita, qui aut patriam auxerint liberarintve aut divinos honores et veram fidem protexerint et servarint. Neque experti ignoramus deum humanam pietatem, iustitiam et charitatem nunquam deserturum. Proinde, quid magis illis quam nobis sperandum sit, hinc evidentissime considerate, commilitones. Salvatori nostro confidite, qui divinitatis premium pollicetur, et fidem virtutemque vestram deo ac patrie iuxta nunc ostendite. Quamobrem, quando nihil sine divina ope moliri possumus, antequam signum pugne detur, vos, queso, legati, centuriones et prefecti, per turmas et cohortes singulas pias contiones habete, ad salutarem et sacram pugnam militem incendite, legionario per confessionis sacre mysterium alter alterum lustrate, rem divinam facite ac sumpta ore terra mystice communionis officium explete; illustratis mox animis alter alterum amplexati dextra osculaque mutuam date fidem perpetuumque fedus perculite e vobis neminem alterum in sacro certamine deserturum, sed pro aris et focis ad unum omnes strenue dimicatueros. Demum curatis aliquantis per corporibus ambulatoriis dudum ientaculis dato signo ter elatis vocibus invocato prepollentissimo Iesu Christi nomine manum ea virtute roboreque conserite, qua pro redemptione ac libertate vestra in agone mortis ille conseruit. Hoc igitur ut ultro faciatis, per sanctum nostri redemptoris amorem, per charitatem patrie, per deum hominumque fidem vobis edico, impero, item vos oro et obtestor, ut ea mente dimicetis, uti aut clarissimam, quod non ambigo, victoriad aut, si res aliter tulerit, beatam in celis vitam vobis hodie comparetis non apud inferos, ut Grecus ille, sed superos cenaturi. Christus igitur optimus maximus nobis semper aderit, qui nos, mihi credite ac ita confidite, non solum e Turcorum manibus hodie vindicabit, sed cum perpetua nominis immortalitate optimis non hostium spoliis onerabit et incolumes ac ovantes domum referet universos.